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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá čištěním vzorků simulujících povrch dutiny formy. Teoretická

část je věnována skladbě kaučukové směsi, vulkanizaci ve formě, zanášení povrchu dutin

forem při vulkanizaci a jejich následnému čištění. Jsou zde popsány mechanické i chemické

způsoby čištění dutin forem a metody zkoumání zanášení dutin forem. V praktické části byla

vybrána zkušební tělesa, která byla čištěna vybranými chemickými a mechanickými způsoby

čištění. Analýza čištěného povrchu byla provedena optickou mikroskopií a analýzou FTIR.

V diskuzi jsou vyhodnoceny výsledky experimentu.

Klíčová slova: kaučuková směs, mechanické čištění, chemické čištění, optická mikroskopie,

FTIR

ABSTRACT

The diplom thesis deals with the cleaning of samples simulating the surface of the mold

cavity. The theoretical part is devoted to the composition of rubber compound, vulcanization

in form, treatment of surface cavity molds during vulcanization and their subsequent clea-

ning. Mechanical and chemical methods of cavity mold cleaning and methods for the inves-

tigation of mold cavity are described. In the practical part were selected test samples, which

were cleaned by selected chemical and mechanical cleaning methods. Cleaning surface ana-

lysis was performed by optical microscopy and FTIR analysis. The results of the experiment

are evaluated in the discussion.

Keywords: rubber compound, mechanical cleaning, chemical cleaning, optical microscopy,

FTIR

Chtěla bych poděkovat své vedoucí diplomové práce Ing. Daně Shejbalové, Ph.D. za od-

borné vedení, poskytnutí materiálů, cenné připomínky, zájem a čas, který mi věnovala po

celou dobu při pracování na mé diplomové práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 SKLADBA KAUČUKOVÝCH SMĚSÍ.................................................................. 12

1.1 KAUČUKY ............................................................................................................ 12

1.1.1 Přírodní kaučuk ............................................................................................ 12
1.1.2 Syntetický kaučuk ........................................................................................ 13

1.2 VULKANIZAČNÍ SYSTÉM ....................................................................................... 13

1.3 RETARDÉRY ......................................................................................................... 13

1.4 ZMĚKČOVADLA A PLASTIKÁTORY ........................................................................ 14

1.5 PLNIVA ................................................................................................................. 14

1.6 ANTIDEGRADANTY, ANTIOXIDANTY A ANTIOZONANTY ........................................ 14

1.7 REGENERÁT.......................................................................................................... 15

1.8 OSTATNÍ PŘÍSADY ................................................................................................ 15

2 VULKANIZACE VE FORMĚ ................................................................................ 16

2.1 VULKANIZAČNÍ FORMY ........................................................................................ 16

2.2 ODSTRAŇOVÁNÍ PŘETOKŮ .................................................................................... 17

2.3 LISOVÁNÍ ............................................................................................................. 17

2.3.1 Vulkanizační lisy .......................................................................................... 18

2.4 PŘETLAČOVÁNÍ .................................................................................................... 18

2.5 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 19

2.6 VULKANIZACE ...................................................................................................... 20

2.6.1 Průběh vulkanizace ...................................................................................... 21
2.6.2 Vulkanizační křivka ..................................................................................... 21

3 ZANÁŠENÍ VULKANIZAČNÍCH FOREM ......................................................... 23

3.1 PŘILNAVOST ......................................................................................................... 23

3.2 SLOŽENÍ KAUČUKOVÉ SMĚSI ................................................................................ 23

3.3 PROCESNÍ PARAMETRY ......................................................................................... 24

3.4 DRSNOST A TVRDOST FORMY ............................................................................... 24

3.5 GEOMETRIE TVARU DUTINY FORMY ..................................................................... 24

3.6 POVRCHOVÁ ÚPRAVA FOREM ............................................................................... 24

3.7 SEPARAČNÍ PROSTŘEDKY ..................................................................................... 25

4 ZPŮSOBY ČIŠTĚNÍ POVRCHU DUTIN FOREM ............................................. 26

4.1 MECHANICKÉ ČIŠTĚNÍ DUTIN FOREM .................................................................... 26

4.1.1 Tryskání ........................................................................................................ 26

4.1.2 Čištění ocelovými kartáči, brusnými pastami .............................................. 29

4.2 CHEMICKÉ ČIŠTĚNÍ FOREM ................................................................................... 29

4.2.1 Proces chemického čištění ........................................................................... 30

4.2.2 Kyselé a alkalické roztoky ........................................................................... 30
4.2.3 Čištění pomocí ultrazvuku v chemické lázni ............................................... 31
4.2.4 Použití čisticích prostředků pro snížení znečištění formy ............................ 31

4.3 TERMOCHEMICKÉ ČIŠTĚNÍ FOREM ........................................................................ 32

4.3.1 Čištění ultrazvukem ..................................................................................... 32

4.3.2 Čištění laserem ............................................................................................. 33
4.3.3 Čištění elektrolýzou ..................................................................................... 34

5 MATERIÁLY FOREM ........................................................................................... 35

5.1 OCELI ................................................................................................................... 35

5.2 SLITINY MĚDI ....................................................................................................... 36

5.3 SLITINY HLINÍKU .................................................................................................. 36

6 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ MATERIÁLU FOREM ........................................... 37

7 POVRCHOVÉ ÚPRAVY MATERIÁLU FOREM .............................................. 39

7.1 ÚPRAVA POVRCHU PŘED POVLAKOVÁNÍM ............................................................ 39

7.2 POVLAKY PVD .................................................................................................... 39

7.3 POVLAKY CVD .................................................................................................... 40

8 METODY ZKOUMÁNÍ ZANÁŠENÍ DUTIN FOREM ....................................... 42

8.1 INFRAČERVENÁ SPEKTROMETRIE ......................................................................... 42

8.2 RENTGENOVÁ FLUORESCENČNÍ SPEKTROMETRIE ................................................. 42

8.3 HODNOCENÍ POMOCÍ ZMĚNY POVRCHOVÉ ENERGIE .............................................. 43

9 SOUHRN STUDIJNÍ ČÁSTI .................................................................................. 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 46

10 STANOVENÍ CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................ 47

11 POUŽITÉ MATERIÁLY ........................................................................................ 48

11.1 POUŽITÉ NÁSTROJOVÉ OCELI ................................................................................ 48

11.2 POUŽITÉ SLITINY HLINÍKU .................................................................................... 49

12 FORMA ..................................................................................................................... 51

13 POUŽITÉ ČISTÍČÍ PROSTŘEDKY ..................................................................... 54

13.1 MECHANICKÉ ČISTICÍ PROSTŘEDKY ...................................................................... 54

13.2 CHEMICKÉ ČISTICÍ PROSTŘEDKY .......................................................................... 55

14 POUŽITÉ PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ .............................................................. 57

14.1 DRSNOSMĚR MITUTOYO SJ 401 ........................................................................... 57

14.2 MIKROSKOP PROSCOPE HR ................................................................................. 58

14.3 VSTŘIKOVACÍ STROJ REP 27 Y125 ...................................................................... 58

14.4 INFRAČERVENÝ MIKROSKOP NICOLET AVATAR 32D ......................................... 60

15 PROVEDENÍ EXPERIMENTU ............................................................................. 61

15.1 ČIŠTĚNÍ ZKUŠEBNÍCH TĚLES Z DŘÍVE PROVÁDĚNÝCH EXPERIMENTŮ .................... 61

15.1.1 Chemické čištění .......................................................................................... 61

15.1.2 Mechanické čištění ....................................................................................... 63
15.1.3 Optická mikroskopie .................................................................................... 63

15.1.4 Analýza FTIR ............................................................................................... 65

15.2 ČIŠTĚNÍ ZKUŠEBNÍCH TĚLES Z NÁSTROJOVÉ OCELI 1.2312, 1.2316, 1.2343 ......... 67

15.2.1 Jakost zkušebních těles ................................................................................ 68
15.2.2 Podmínky vstřikování a vulkanizace ........................................................... 69
15.2.3 Chemické čištění .......................................................................................... 69

15.2.4 Mechanické čištění ....................................................................................... 70
15.2.5 Optická mikroskopie – kaučuková směs 35963 ........................................... 70
15.2.6 Optická mikroskopie – kaučuková směs I56040601F ................................. 73

[…]


D 1,67 1,75 1,74 1,72 0,04

1.2343

B 0,31 0,39 0,34 0,35 0,03

C 0,76 0,83 0,53 0,71 0,13

D 2,14 2,14 1,63 1,97 0,24

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

16 DISKUZE

Cílem diplomové práce bylo vyčistit zkušební tělesa zvolenými mechanickými a chemic-

kými metodami čištění a metody porovnat. Použita byla zkušební tělesa z dřívějších experi-

mentů a zkušební tělesa z nástrojové oceli z projektu. Na zkušební tělesa z projektu byla 3x

vstřikována kaučuková směs na bázi EDPM. Jako mechanické metody čištění bylo zvoleno

čištění brusným papírem a mosaznými kartáči. K chemickému čištění bylo použito pří-

pravků Lusin clean L 51, Lusin clean L 21 a univerzální čistič.

Zkušební tělesa, která byla použita při předchozích experimentech, byla zkoumána optickou

mikroskopií a analýzou FTIR. Optická mikroskopie prokázala, že přípravky Lusin clean

L 21 a Lusin clean L 51 přináší z hlediska čištění stejné výsledky, a to že jsou schopny vy-

čistit částečně povrch, který je kaučukovou směsí silně kontaminován. Přípravky nejsou

vhodné pro důkladné čištění dutin forem. U mechanického čištění brusným papírem došlo

k značnému odstranění znečištění na zkušebních tělesech.

Analýzou FTIR byl zjištěn výskyt organických složek, které jsou reprezentovány pásy CHx,

které lze vidět pod vlnočtem 3000 cm-1. U hodnoty 1700 cm-1 se vyskytují skupiny

CO-NHx. Vzhled získaných spekter se u všech materiálů opakuje, u mechanického čištění

se křivka více narovnává, což prokazuje lepší čistící schopnost než chemická metoda čištění.

Obsah složek zjištěný FTIR analýzou pro experiment nejsou významné, neboť nepřesa-

hují 10 %. [41, 50]

U zkušebních těles z projektu bylo použito jako chemické metody čištění přípravků Lusin

clean L 21 a Lusin clean L 51. Dle fotografií z optické mikroskopie ani jeden z přípravků

nebyl schopen odstranit menší znečištění na zkušebních tělesech. Na vybraných zkušebních

tělesech byl použit univerzální čistič. Univerzální čistič dokázal odstranit znečištění, které

bylo pravděpodobně způsobeno obsahem vody v kaučukové směsi. Jednalo se tedy nejspíše

o rez. Odstranění znečištění bylo viditelné pouhým okem, na Obr. 58 je zřetelný rozdíl před

a po vyčištění. Optická mikroskopie prokázala, že mechanické čištění mosaznými kartáči

částečně vyčistí zkušební tělesa. Vyčištění bylo nejvíce pozorováno na vzorcích s větší drs-

ností povrchu. Z hlediska průměru drátů kartáče nebyl pozorován ve výsledcích čištění

žádný rozdíl. Drsnost zkušebních těles byla měřena před čištěním a následně po chemickém

a mechanickém čištění, hodnoty se výrazně neměnily. Vliv toku kaučukové směsi neměl na

znečištění zkušebních těles vliv. Zkušební tělesa umístěná v levé části i v pravé části formy

byla dle výsledků optické mikroskopie srovnatelně znečištěna.
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Z provedeného experimentu vyplívá, že zvolené chemické metody čištění nejsou moc

účinné. Mechanické metody čištění odstraní znečištění lépe, ovšem ani tak není dosaženo

optimálních výsledků.

Podle dosažených výsledků experimentálními pracemi s kaučukovými směsmi na bázi kau-

čuku EPM a EPDM lze konstatovat, že největší vliv na snížení kontaminace má kvalitní

ocel. Vzorky ocelí použité na výrobu dutiny formy, by měly mít obsah Cr nad 10%. V ex-

perimentech se osvědčila ocel označení dle ČSN EN 10020 (42 0002) 1.2080 a 1.2085. K

čištění kontaminantů pak postačily připravené roztoky.
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ZÁVĚR

V práci bylo řešeno čištění zkušebních těles stanovenými mechanickými a chemickými me-

todami. U mechanického čištění bylo použito brusného papíru a mosazných kartáčů. K che-

mickému čištění byly použity přípravky Lusin a univerzální čistič. Cílem práce bylo zhod-

notit mechanické a chemické metody čištění zkušebních vzorků.

Zhodnocení probíhalo optickou mikroskopií, kde byly získány fotografie zkušebních těles

před čištěním, po chemickém i mechanickém čištění. Vybraná zkušební tělesa byla analyzo-

vána metodou FTIR, která určila obsah organických sloučenin. U vybraných zkušebních tě-

les byla sledována jakost povrchu před čištěním a následně po chemickém a mechanickém

způsobu čištění.

Ze zjištěných výsledků lze určit, že mechanické čištění zkušebních těles je účinnější než

čištění chemické.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBR Butadienstyrenový kaučuk

DSK Díly na sto dílů kaučuku

EPDM Etylen-propylen-dienový kaučuk

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

PVD Nanášení odpařením z pevné fáze

CVD Chemická depozice z plynné fáze

C Uhlík

Mn Mangan

Si Křemík

N Dusík

P Fosfor

S Síra

V Vanad

Cr Chrom

Zn Zinek

Mg Hořčík

Ti Titan

Te Tellur

Be Beryllium

Ni Nikl

Co Kobalt

Mo Molybden

ZnO Oxid zinečnatý

CO-NHx Amidové skupiny
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Ra μm Střední aritmetická úchylka posuzovaného profilu

s Směrodatná odchylka

𝑥̅
Aritmetický průměr
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