Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Vrabcová Eva, Bc.
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Shejbalová Dana, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Dvořák Zdeněk, CSc.
Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Čistění povrchu ocelových vzorků simulujících povrch dutiny formy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá aktuální problematikou spojenou s výrobním inženýrstvím, kdy jsou pro výrobu používány výrobní nástroje, formy. Studijní část čtenáře seznamuje s problematikou spojenou s řešeným technickým problémem. Popisuje základní surovina tvořící kaučukovou směs, vulkanizaci ve formě, použité technologie zpracování kaučukové směsi, vulkanizací. Dále sleduje vliv vulkanizace na zpracovatelský nástroj, formu a na problematiku spojenou se zanášením formy v důsledku vznikajících vulkanizačních produktů. Vliv na velikost zanášení formy studuje z české a zahraniční literatury. Nánosy vulkanizačních produktů jsou důsledkem řady okolností jak kaučukové směsi, tak materiálu nástroje a jeho opracování, zpracování, případně povrchové ochrany a použití separátorů. Pokud znečištění dosáhne stanovené meze, je nutno nástroje tohoto znečištění zbavit. Zvolené metody čištění mohou mít vliv na nástroj a jeho životnost. Aby byl lépe poznán fenomén ulpívání nečistot na nástroji, jsou ke zkoumání použity popsané metody.

V praktické části se diplomantka zabývá problematikou zjišťování kontaminantů na povrchu zkušebních desek, simulujících dutinu formu po provedení definovaného počtu zálisů a zejména způsobu odstranění vzniklých kontaminantů. Používá techniky optického pozorování a spektrální analýzy. Dále jsou řešeny a porovnávány oceli, používané na výrobu forem a jejich jakost opracování. Při využití komerčních čisticích prostředků není dosaženo potřebných výsledků. Pozitivních výsledků bylo dosaženo až při použití speciálně připraveného roztoku.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokázala schopnost pracovat se získanými poznatky a uplatnit je pro řešení problematiky

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaké další analytické metody byste doporučila k dalšímu zkoumání uvedené problematiky?
2. Lze čisticí roztok využít k čištění forem za provozních podmínek bez ochlazení nástroje?

V e Zlíně dne **24.5.2018**

Podpis oponenta diplomové práce